
30  VÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ

P stování matematické pregramotnosti v p edškolním 
vzd lávání 

Libuše Smidžárová, Alena Hošpesová 

Mate ská škola Jablí ko, Velké P ílepy,  
Jiho eská univerzita v eských Bud jovicích, Pedagogická fakulta 

 

1. Co rozumíme matematickou pregramotností a RVP PV 
  
P stování pregramotností r zného druhu (p írodov dné, 

digitální, matematické) se stalo v poslední dob  asto vyjad ovaným 
požadavkem. N které formulace p sobí dojmem, že p stování 
pregramostností je jakousi jednodušší verzí práce s u ebními obsahy. 
V p ípad  p edmatematické gramotnosti (PMG) to m že zdánliv  
vést ke zkreslení, že nepožadujeme porozum ní obsah m, ale jen 
dovednost používat nau ené postupy (nap . po ítání po jedné, 
manipulace s geometrickými tvary) pro ešení úloh z praxe. To je ale 
v rozporu s vymezením gramotnosti v dokumentech studie OECD 
PISA, které íká: „Matematická gramotnost je schopnost jedince 
poznat a pochopit roli, kterou hraje matematika ve sv t , d lat dob e 
podložené úsudky a proniknout do matematiky tak, aby spl ovala 
jeho životní pot eby jako tvo ivého, zainteresovaného 
a p emýšlivého ob ana." (OECD, 2004, 5) Jinými slovy znalosti 
a dovednosti mají být používány k vymezení, formulování a ešení 
problém  z r zných oblastí (životních i školních), které mají r znou 
míru obtížnosti. To vše p edpokládá dobré porozum ní pojm m 
i jejich vztah m. 

Jak máme chápat místo PMG v p edškolním vzd lávání? RVP 
PV pojem PMG p ímo neuvádí. N která obecná vyjád ení 
v úvodních ástech RVP PV lze k p stování PMG vztáhnout: 
„…napomáhat [d tem] v chápání okolního sv ta a motivovat je 
k dalšímu poznávání a u ení, …“. (RVP PV, 2017, 7). 
„V p edškolním vzd lávání je v dostate né mí e uplat ováno situa ní 



VÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ 31

u ení, založené na vytvá ení a využívání situací, které poskytují dít ti 
srozumitelné praktické ukázky životních souvislostí, tak, aby se dít  
u ilo dovednostem a poznatk m v okamžiku, kdy je pot ebuje, a lépe 
tak chápalo jejich smysl." (RVP PV, 2017, 8) RVP PV ale 
nevymezuje, co PMG znamená a jak ji má mate ská škola rozvíjet.  

V základním vzd lávání se jako složky MG uvád jí: situace 
a kontexty, kompetence, které se uplat ují p i ešení problém  (nap . 
matematické uvažování, argumentace, komunikace, modelování) 
a matematický obsah tvo ený strukturami a pojmy nutnými 
k formulaci matematické podstaty problém  (Nem íková a kol., 
2011). V návaznosti na toto vymezení a s ohledem na tradici 
a možnosti dít te p edškolního uvažujeme o složkách PMG jako 
o matici (Kaslová, 2012, Fuchs a kol. 2014). Její ádky tvo í u ební 
obsahy (aritmetika a algebra, geometrie, základy logického myšlení). 
Ty lze vnímat prost ednictvím kompetencí, které v souvislosti 
s PMG hodláme p stovat. Složky PMG pak tvo í strukturu danou 
tabulkou:  

 
tabulka . 1  Složky PMG v p edškolním vzd lávání 

 

 Pojmotvorný 
proces 

Metody 
ešení 

Specifické 
schopnosti Komunikace 

Úvod do 
aritmetiky a 
algebry 

    

Úvod do 
geometrie 

    

Stimulace 
prelogického 
myšlení 

    

 
Požadavky vztahující se k PMG explicitn  se vyskytují v RVP 

PV (2017) na ad  míst. Není p ekvapením, že se vztahují 
k pojmotvornému procesu, kde se hovo í o poznávacích 
schopnostech a funkcích, p edstavivosti a fantazii a jsou p ímo 
vymezeny znalosti a dovednosti, kterých má dít  dosáhnout (nap . 
porovnávat ísla, t ídit soubory). PMG lze nalézt i v požadavcích na 
ešení problém  a komunikaci.  



32  VÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ

Cílem p ísp vku je p edstavit a zd vodnit výše uvedený model 
PMG a ukázat na konkrétním p íkladu, jak m že pomáhat u iteli 
v p edškolním vzd lávání. 

 
2. Data a jejich zpracování 

Od konce roku 2016 ešíme ve spolupráci s Univerzitou 
Palackého v Olomouci a Ostravskou univerzitou projekt s názvem 
Podpora spole enství praxe jako nástroj rozvoje klí ových 
kompetencí. ešení projektu sm uje ke zvýšení kvality p edškolního 
vzd lávání prost ednictvím vytvá ení spole enství praxí 
participujících pedagog  mate ských škol. Projekt se soust edí na 
matematickou a tená skou pregramotnost. V eských Bud jovicích 
jsme tvo ení spole enství u itel  mate ských škol zahájili diskusí 
o zam ení projektových aktivit. U itelé navrhli, abychom se 
v novali rozpracování vzd lávacích nabídek k témat m, která 
souvisejí s b hem roku v mate ské škole. Spolupráce byla zahájena 
tématem Svatý Martin. B hem podzimu 2017 u itelé p ipravili 
vzd lávací nabídky k tomuto tématu a realizovali je s d tmi ve svých 
t ídách. B hem realizace sbírali u itelé práce žák  a po izovali 
fotodokumentaci, zaznamenávali si zkušenosti formou terénních 
poznámek. V prosinci 2017 prob hlo spole né setkání, na kterém 
u itelé p edstavili realizované vzd lávací nabídky a reflektovali 
zkušenosti. Na setkání se zárove  naplánovalo téma pro další 
testování.  

Domníváme se, že m žeme hovo it o cyklu ak ního výzkumu. 
Cílem skupiny je testování modelu PMG. Jednotliví u itelé testovali 
vytvo ené vzd lávací nabídky. 

 
3. Téma Svatý Martin a možnosti p stování PMG 

Hlavním listopadovým svátkem býval svatý Martin, který 
p ipadá na 11. listopadu. Lidové tradice spojené s tímto svátkem 
a zm nou ro ního období nabízí pestrou nabídku aktivit, které lze 
využít s d tmi p edškolního v ku. V MŠ Jablí ko s d tmi pravideln  
realizujeme sekvenci aktivit, které podle našeho soudu p ispívají 
krom  jiného i k p stování PMG.  

Zájem d tí vzbuzuje samotná legenda. Shrneme-li stru n  
obsah, pak: Svatý Martin, ímský voják jedné chladné noci uvid l 
promrzlého žebráka. Ani chvíli neváhal a svým me em roz al sv j 
pláš  na dv  ásti, z nichž jednu daroval žebrákovi. 



VÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ 33

Sekvenci úloh jsme zahájili tením legendy. Následn  jsme 
p ipravili t ídu na dramatizaci legendy. P i stavb  brány 
z molitanových kostek jsme hovo ili o tom, zda má být malá, nebo 
velká. Ptali jsme se d tí, kde potkal Martin žebráka a zda to mohlo 
být jinak. P ichystali jsme kus látky, která m la znázor ovat pláš , 
a hovo ili jsme o d lení plášt . Používali jsme p i tom pojmy: stejn , 
v tší, menší, více, mén , kolik. D ti mohly místo trhání látky 
pracovat s papírem. Hovo ili jsme s nimi o tom, jak to ud lat, aby 
byl pláš  na dv  stejné ásti; kolik z stalo Martinovi z plášt  a zda se 
m že ješt  rozd lit. D ti odpovídaly na otázky: Kolik ástí máš? 
Jsou kusy plášt  stejné? Kdo má v tší? Kolik žebrák  (d tí) se vejde 
pod pláš ? Jde to jinak? 

Navazující aktivitou bylo vytvo ení bílého kon . Aktivita v sob  
zahrnovala adu podn t  k rozvíjení dít te: jemnou motoriku 
(obkreslování šablon, vybarvování, d rování otvor  d rova kou, 
st íhání vlny, provlékání vlny do otvor , uvazování vlny pomocí liš í 
smy ky, upevn ní hlavy na ty ku), ale využívali jsme i n které 
matematické pojmy (osovou soum rnost, m ení stejn  dlouhých 
kousk  vlny, stejné množství kousk  vlny jako otvor ). Ukázky 
práce d tí jsou na obr. 1a 2. 

Návazn  si d ti s ko mi hrály. M ly za úkol postavit stáje tak, 
aby ve stáji mohl stát jeden k , dva, t i kon ,…, p izp sobovaly 
stavby velikosti kon . P i stav ní aktivn  využívaly pojmy: 
malý/velký, úzký/široký, menší/v tší. Kon  ve stáji adily vedle 
sebe, za sebou, a rozlišovaly, který je první/poslední, pracuje se 
s možnostmi (jak je možné uspo ádat kon  do stáje).  

Na zvyky okolo svátku Martina navazovaly aktivity tematicky 
spojené s pe ením kolá . V naší MŠ jsme pracovali s keramickou 
hlínou, plastelínou, papírem, a pekli jsme i opravdové kolá e. P i 
práci s modelínou si d ti vytvo ily dle své fantazie kolá . Hledaly 
r zné možnosti, jak jej ozdobit (výsledky na obr. 3a a b). Následn  
nožem d lily kolá  dle pokyn  pedagoga: Rozd l kolá  tak, abys m l 
dv  stejné poloviny. Jde to jinak? Jsou stejné? Podle eho jsi 
vybíral? Cílem bylo krom  upev ování pojm : menší, v tší, stejn , 
i uvedení pojm  po et, celek, díl, polovina, tvrtina.   



34  VÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ

Obr. 1 Výroba koní Obr. 2 Hotový výrobek 

Obr. 3 a 4 Kolá e z plastelíny 
 

 

Pe ení opravdových kolá  jsme zahájili p ípravou surovin, 
t sta a náplní. D ti pozorovaly u itelku p i práci a odpovídaly na 
otázky: eho je víc? Kolik surovin jsme již dali? eho je nejmí ? 
Kolik máme náplní? Jak to ud láme, abychom m li stejn  velké 
kolá e? Kolik se nám vejde kolá  na plech? Máš tolik klá , kolik 
je d tí? Po upe ení kolá  jsme op t kolá e d lili na ásti.  

Kde jich je víc, mí ?  Pro ? Jak to ud láme, abychom m li dv  
stejné poloviny? Jde to rozd lit ješt  jinak? Na kolik ástí rozd líš 
kolá , aby m ly všechny d ti? Kolik ješt  pot ebuješ ukrojit díl  
kolá e? Kolik ti zbylo díl ? Obrázek 4 ukazuje, jak jsme 
p ipravovali t sto. Ukázka kolá  je na obr. 5. 

 
4. Shrnutí výsledk  a diskuse 

Realizovaný ak ní výzkum se zam il na vytvo ení souboru 
aktivit d tí k tématu Svatý Martin, které by byly zam eny na 



VÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ 35

jednotlivé složky PMG. Ukázalo se, že model je dobrým 
pomocníkem pro u itele MŠ v projektování a realizaci aktivit; 
zejména s ohledem na formulaci cíle u ení, jeho dodržení 
a vyhodnocení. P i spole né reflexi aktivit jsme s ur itou obavou 
o ekávali kritické komentá e koleg , což se nenaplnilo. Diskuse 
k aktivitám vedla ve všech p ípadech k rozvíjení tématu a nám t m 
na další obdobné aktivity.  

lánek na rozpracování konkrétního tématu ukazuje, jak 
nenásiln  vt lit p stování pregramotností do vzd lávací nabídky 
mate ské školy a jak v ní „vid t“ p edmatematické pojmy. 
Rozpracování ukázalo (v souladu s tvrzením Levenson a kol., 2011), 
že innosti vždy integrují více cíl , které jsou pro p edškolní 
vzd lávání stanoveny.  

Obr. 4 P íprava t sta Obr. 5 Hotové kolá e 
 
Uv domujeme si slabou míru zobecnitelnosti našich výsledk . 

Výhodou realizované sondy je její autenticita.  
 

Literatura  
 
FUCHS, E., LIŠKOVÁ, H., ZELENDOVÁ, E. (2014). Rozvoj 
p edmatematických p edstav d tí p edškolního v ku. Dostupné na 
World Wide Web: http://www.vospspgs.cz/?sekce=125/  

KASLOVÁ, M. P edmatematické innosti v p edškolním vzd lávání. 
Praha: Raabe, 2012.  



36  VÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ

LEVENSON, E. TIROSH, D. & TSAMIR, P. Preschool Geometry. 
Theory, Research, and Practical Perspectives. Rotterdam: Sense 
Publishers, 2011.  

Rámcový vzd lávací program pro p edškolní vzd lávání (2017). 
Dostupné na World Wide Web: http://www.msmt.cz/file/39793/ 

NEM ÍKOVÁ, K., OLŠÁKOVÁ, V., ROUBÍ EK, F., TOMÁŠEK, 
V, VA KOVÁ, J., ZELENDOVÁ, E. Matematická gramotnost ve 
výuce. Metodická p íru ka. Praha:  

OECD. Koncepce matematické gramotnosti ve výzkumu PISA 2003. 
Praha: UIV, 2004.  

Pod kování: P ísp vek byl vytvo en s podporou projektu 
CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_011/0000660 s názvem Podpora spole enství 
praxe jako nástroj rozvoje klí ových kompetencí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


